¶ Vigesima secunda differentia. De iure
ciuili possessoriū recuperade possessio-
nis nō dicit nisi aduersus defectorē vel
qui mandauit aut ratā habuit dele-
ctionem. l. cū a te. ff. de vi et vi ar. c. ij. d.
ord. cognit. De iure vero canonico la-
tius dicit aduersus quemcūqz ad que-
res illicite peruenit. d. c. ij. et ibi nota.
in. c. sepe. de restit. spo. c. reintegrāda.
ij. q. ij. de quo vide bar. in. l. si colont.
C. de agri. et cens. lib. xj. q̄ dicit qz Jo.
an. in. c. cū ad sedē. de rest. spo. vult qz
et de iure ciuili illō remediū dicit pro
rebus priuatoz et latroz qd dicit sin-
gulariter mētē tenedi. et sic. d. l. si co-
loni. et d. c. reintegrāda. fraternizat. et
sic in hoc casu non datur diuersitas
inter ius canonicū et civile putuoluit

guilliel. in dicto tractatu et d materia
ponit doctores. in. d. cū ad sedē. abb.
in. c. accedēs. el. j. vt lite non contest.
Petrus de anch. p̄silio. xxxvj. et pau-
lus de castro cōsilio. lxxxiij. vido quod
dam p̄cessu. et Ang. aret. inst. de actio.
s. quadrupli. in sexta charta

¶ Vigesima tertia differentia. De iure
ciuili iudex secularis potest cognos-
cere incidere de questione spirituali. l. i. quo-
ries. C. de iud. l. adire. de ord. iudicop.
Sed de iure canonico nec principaliter
nec incidenter potest cognoscere de
causa spirituali. c. tuas. de ordi. cogn.
c. latro. c. causam. q̄ filij sint legit. ad
de. tamen qz bar. in. d. l. quotiens et in
l. tytia. ff. sol. matri. dicit qz nulla ē dif-
ferentia in hoc inter ius canonicū et
civile qz etiā iure ciuili si q̄stio spiri-
tualis emergat corā seculari nō de-
terminari p̄ secularem sed recurri ad
episcopum dicit tex. et ibi Bar. in. l.
omni inouat. C. d. sacro sanc. ecc. et ibi
ponit exemplum: et in. l. quotiens.

¶ Vigesima quarta differentia. Pa-
pa solus nō potest cōdere legē et ma-
xime i arduis in qbz tenet req̄rere do-
minos cardinales per. c. p̄venerabi-
lem. in. s. ratiōibus. qui filij. sint legit.
et Jo. mona. in. c. super eo. de hereti-
cis. in vi. Bal. in. l. cū multa. C. de bo-
nis q̄ liberis. Cardi. in. repetitōe. c.
perpendimus. in vi. col. de sen. ep. Et
Joā. de ligna. in tractatu de bello. et
ideo dum glo. iij. dif. in summa appel-
lat̄ epistolaz decretalem quam papa
facit sine cardinalibus intelligitur in
materia non ardua dicuntur de con-
stitutiones quasi simul statutiones
qz papa solus non facit. vide card. c.
Imol. i. c. ep̄ gestis. d. clericis nō resid.
Abb. i. c. q̄siuit. de his q̄ sunt a maio-
part. c. et in. c. literas. de rest. spo. et

Jo. an. i regula. nullus. in mercuriali-
bus et omnia iura que dicunt de fra-
trum nostrorum consilio et cōsensu vt
in. c. apostolice. de re iud. in. vj. et in. c.
j. de cōsomaticis. eo. li. Sed imperator
solus facit legem. l. fi. et ibi p Bar. C.
de legibus. dominicus in. c. super eo.
et Ugutio. i. s. leges. iij. dif. Sed cō-
traria opi. est verior qz possit papa so-
lus legem facere et act̄ expedire sine
cardinalibus: et constitutio dicatur
cōis statutio nō simul statutio. Nā
papa habet liberā potestatem: ergo
non tenetur alius requirere. cle. ij. vt
lite pend. c. ij. de preben. in. vj. et. i. c.
cuncta. vij. q. iij. et ideo soli petro da-
te sunt clauēs per illa verba Quod
cūqz et. c. quodcūqz. xxxij. q. j. Et id
beatus thomas in. iij. distin. xiiij. in
fine dicit qz papa nō vt baculo sicut
episcopi: quia non habet choartatas
potestatem qd curuatio baculi desi-
gnat. Et sic vult qz habeat liberā po-
testatē. et voluit Archiepiscop̄ flo-
rentinus i secūda parte tertie partis sue
summe super rubrica d potestate pa-
pe. vbi probat qz in canonizatōe san-
ctoꝝ nō tenet de necessitate req̄rere
cōsiliū cardinaliū qz cardinales non
assistūt pape p̄ modū determinationis
seu limitationis: sed magis mini-
sterij et cōsiliij s̄m eum pro quo facit.
cū ecclesia militās sit ep̄plata ad in-
star triumphantis s̄m glo. in cle. j. in
verbo. ecclesie. de heret. rationabile
est sicut in illa est vnus deus cui oīa
obediunt. ita in ista sit vnicus vicarij
qui omnia concessa solus possit. facit
qd notat Joā. and. in. c. sane. de con-
uers. coniuga. vbi dicit qz solus creat
cardinales. et sequitur ibi dñs Ant. o.
sentiens qz non teneatur de necessita-
te req̄rere cardinales. in cardinaliū

creatione. Ad idem facit tex. in. c. sum-
damenta. in. s. decet. de elec. in. vj. gl.
et dominic⁹ in. d. c. apostolice. et Jo.
de anania in. c. firmissime. de hereti-
cis. et dominicus in. d. c. super eo. gl.
in. c. anastasius. xij. dif. et in. d. c. quod-
cūqz. et in. c. legimus. xxxij. dif. et in
c. nemo. ij. q. iij. in quib⁹ habetur qz
dictum pape p̄ualet dicto cōsiliij. et
abb. i. c. maiores. d. baptis. et hec pars
videtur maior. et ad allegata in cōtra-
rium dic qz loquūtur de honestate. et
sic. d. s. rōnibus. c. p̄venerabilem vt
notat gl. i. d. s. decet. immo si esset cō-
suetudo in contrariū non valet qz est
contra supremam potestatem p̄ci-
pis. ergo nulla. vt per Imo. in. c. bo-
ne. el. ij. de postulat. prelat. s̄m Abb.
in. d. c. ep̄ gestis. et idem si de hoc esset
lex expressa. quia par in parem non
habet imperium. c. innotuit. de elec. et
per tacitā cōtrauetionē videtur eam
tollere iuxta. l. quidaꝝ consulebat. c. ij.
materia sua. de re iud. maxime in sa-
cto proprio iuxta clemen. j. de proba.
et Pau. de castro consilio. c. vij. ex
facto presenti allegādo glo. Sui. in.
extrauagatīe excreabilis. Et Arch. in.
c. quis. deficio. or. in. vj.

¶ Vigesima quinta differentia. s̄m Sui. de
iure ciuili prelat⁹ nō potest constituere
p̄curatōrē in causis ecclie sue añ litē
p̄test. ad instar tutoris vel curatoris.
vt in. l. neg. et ibi nota. et in. l. nulla. C.
de p̄cura. Sed de iure canonico se-
c⁹ c. petitio. de p̄cura. et rō diuersitatis
inter prelatū ecclie et tutorē vel curato-
rem est. qz plus iuris hz prelat⁹ in
bonis ecclie vt vtat et fruatur in bonis
ecclie q̄ tutor vel curator in bonis
pupilli vel auct⁹ cui nō frui⁹ bonis
pupilli. vt not. abb. et alij r̄p̄ hēdētēs
gl. in. e. qualiter. el. ij. co. Sed adde

¶ Bart. in. d. l. neg. tenet contrarium
¶ non sit differentia inter ius canoni-
cum et civile. Et ideo fm ipsum fa-
cta est decretalis petitio. de pcurat.
que dicit qd no est curandus de istis
nominibus vtrum vocetur pcurator
vel sindicus vel quomodo. r in prela-
to vide glo. in. c. quia eps. v. q. iij. et
doc. in. c. penul. de ver. cali. r Amol.
in. c. si quis presbyterorum. de rebus
eccl. no alie. Et Matthei de mathe
silanis in notabili. c. p. iij. vbi plene
de his qui constituit procuratores an
litem contest.

add ¶ Trigesima sexta differētia. Nā de
iure canonico mulier nō recipitur in
teste si criminaliter agat. xxviii. q. v.
mulier. c. forus. de ver. sig. nota. in. c.
in literis. de testib. tñ de iure civili
pōt esse testis mulier sicut masculus:
nisi in testamēto. ff. de testamētis. l. q.
testamēto. §. mulier. nota. i. d. c. for.
Et vide abb. r alios in. c. c. iij. ff. de
c. relati. de testamētis. an in testamē-
tis in terris ecclesie mulier possit esse
testis vel nō. r Lud. in autētica simili-
ter. C. ad. l. fal. Et adde dictū notabi-
le Bald. in. l. scripturas. C. qui po. in
pign. habeantur: q ad hoc vt scriptu-
ra priuata trino teste notata alē sub-
scripta habeat vis publici instrumētī
requirit. q sint tres testes masculi: r
nō femine fm Bald. ibi. per illum tex.
in verbo viris facit. qd notat Bart.
ff. de legibus. in. l. j.

add ¶ Trigesima septima differētia. De
iure civili nō pōt esse lis inter patrē
et filium in eius potestate constitutum. l.
lis nulla. ff. de iud. r ibi nota. Sed de
eqtate canonica videt esse permittus:
c. querit. ij. q. vij. S; h; Bul. dicit pōt
q nō si differētia inter ius canonicū r
civile: quoad hoc r illud. c. dz intelli;

gi h; de cōfessionē legū. tū dō adde Lud.
in suis sing. in ti. de iud. i. plv. singula-
ri: vbi dicit q de iure canonico ex qua-
ctiq; causa iudicium inter eos cōstitit:
allegat glo. in. c. si ecclie. p. iij. q. iij.
r in d. c. querit. et glo. in. c. si. de iud. in
vj. in glo. penul. r ibi dicit. Adde aliā
eribi Jo. d. Amol. l. c. ex parte. d. in
glo. in. d. rest. spo. dixit tamē ibi Lud.
q illi tex. non probat: sed vñ tex. be-
ne probat in. c. nō est. de spōs. vbi vult
q in causa matrimoniali inter patrē
et filium pōt esse iudicium: sed ille tex.
non facit regulā fm Lud. standum tamē
in. d. c. non est. dicit q hoc non vide-
tur verum. nisi vbi subest peccatum.
¶ Nam ratiōne peccati potest esse lis
d. c. non est: als secus vt videtur de
mēte littere in d. c. si. per locum a spe-
ciali. et subdit. d. Ant. ibi q vbi tra-
ctatur de periculo anime et peccati
filius potest stare in iudicio contra
patrē. d. c. non est. In criminali tamē
non potest patrem regulariter accu-
sare. c. prohibētur. ij. q. i. ff. de p. r. l. i.

¶ Trigesima octaua dīa. Iure civili
cōdēnatus de aliq crimine post ipas
cōdēnationē in suū accusatōrē pōt ac-
cusationem inchoare si nō perdit ex
illo crimine ciuitatē vel libertatē. ff.
de pub. iud. l. is q reus. r ibi plene no-
ta. q: parciē ei q puocatus voluit se
vleisci. ff. de bonis libertozus. l. qui cū
maior. §. si libertus De iure vero ca-
nonico cū quis est cōdēnat? de crimi-
ne ammodo suū accusatōrē accusare
nō pōt: nec extraneū. vj. q. j. q crimē.
notat gl. i. c. negāda. ij. q. ix. Tu tñ ad
uerte q. d. Abb. in hoc. c. in questione
an infamis infamia facti possit accu-
sare allegādo. d. c. is q re? vñ ferre q
hēat locū iure civili et iure canonico.

¶ Trigesima nona differentia. Item
is de iure civili legatū rei aliene scien-
ter factū extraneo vel etiā ignorāter
protine psonē peti possit agendo ad
rem ipsam si illa pōt redimivēl ad est
estimationem si dominus nolit vēde-
re. l. cum alienā. C. de legatis. institū.
eo. §. nō solum. et in. l. non dubius. §.
si. de leg. iij. tamē d benigntate cano-
nica secus: quia legatū rei aliene scie-
ter siue ignorāter a legatario siue sit
ecclesia siue alter peti nō potest etiā
quo ad estimationē iste est tex. et ibi
glo. fm vnum intellectum in. c. filius
de testamētis: voluit Lud. in autēti-
ca similiter. C. ad. l. fal. i. fi. v. r. vj. char-
te Bald. in. l. j. in. p. iij. col. C. de sacro
san. eccl. Et de intellectu. d. c. filiū. po-
nit Lud. i. d. autētica. similiter. r doc.
in. d. c. filius. quibus adde Henricum
in. d. c. filiū. qui dat intellectus ad tex.
d. c. filiū. q si testator legat ignorāter
rem alienam et heres possidet tenet
dare legatario: si tamē euincatur nō
tenetur de euict. cum sufficiat q tales
prestat qualē habeat d leg. j. l. fi a sub-
stituto. §. si. et. l. si is. de euict. Et ita
potest intelligi. c. filius. fallit in liber-
tate. l. quidā. §. si quis filius. et. l. pau-
lus. de fideicō. lib. r sic tex. ponit diffe-
rentiam inter ius canonicum r civile
respectu rei vt debeat soluires aliena
de iure civili licet possit euinci. sed de
iure canonico nō. licet nondum sit in
causa eueticōis cū debeat restituere.

¶ Trigesima differētia. De iure ci-
uili est dare instātiā in causa principa-
li siue sit civilis siue sit criminalis vt
est tex. in. l. propter adum. in prin. r ibi
doc. C. de iud. Sed de iure canonico
quia fm communem opi. nō est dare
instātiāz et vna causa potest durare
per mille annos. c. pe. de iud. nota. in

c. si. de dolo et contuma. sed in causa
appel. tā de iure canonico q civili est
vniiformis instātia. nam datur ann?
r ex causa biennium autētica. ci. qui. C.
de temp. appel. in. c. et ratiōne. de ap-
pel. r ratiōnez diuersitatis inter ius
canonicū r civile vide p abb. in. c. sup
eo. el. ij. de appel. r Bald. in. l. apertissi-
mi. C. de iud. r aliā persuasiuā quā po-
nit Barto. in. l. j. §. si quis in appella-
tione. ff. de appel. vbi papa facit vt ha-
beat pignozes curiā sicut etiā vult q
possit appellari ad ipsuz ommissis me-
dijs vt dicam infra in alia differētia.
Fallit in certis casibus puta fiscalib?
et publicaz functionū in quibus non
est dare instātiā in foro cesaris. r idē
in rebus ecclesiasticis in foro cesaris
fm aliquos in. d. c. penul. de iud. q: si
scus r ecclesia cōperatur. Adde tñ q
ēt corā arbitro est dare instātiā r vult
spec. in ti. de arbitris vt refert abb. in
c. penul. de arb. r. d. Ant. i. c. quātaual-
lis. de iure iur. et Bald. i. l. §. si i cōpro-
missum. §. si. de arb. r voluit Saly. in
l. j. c. eo. tit. q: arbitria sunt redacta
ad instar iudiciorū. r ideo dixit Lud.
in. l. si quis arbitratur. ff. de ver. oblig.
q monitio arbitri h; vñ perēptozij
sicut iudicis vt est tex. singularis in. l.
h. C. quomodo r quando iudex. dixit
tamen not. Bald. in. c. sinautē. de re-
scriptis. q instātia coram arbitro du-
rat triēnio tā de iure canonico q de
iure civili. ex quo in arbitroris civile
nō est correctum r ibi subdit q. d. l.
pperādum. nō habet locum in etate
rescripti q: etas rescripti r cōpromissū
si est perpetuū nisi ad iudicium deueni-
sit q: tñc postea incipit instātia trien-
nalis. r adde qd voluit Lud. in ti. de
iud. in. p. vij. singulari q nō est dare in
stātiā in cā emergētī de iure civili. sed

est perpetua sicut de iure canonico et allegat dictū singulare *Builiel. rela tus a Bal. in. l. post edictū. ff. de iud. s. j. vñ si super legitimatione persona rum duraret lis per. x. annos non tñ esset perempta inflātia illius legitima tionis: qz nō est meta imposta su per ea. qd est mēti tenēdū sū Bald. quod dictum sequitur dñs. Alex. in d. l. propter adū. in prin. in secunda col. facit qd nota. ang. in autētico de ex hib. reis. in verbo. elapsis. et adde qd si post litē p̄test. in iudicio p̄cipali su peruenit aliqd emergēs vel incidens in illo incidēti vel emergēti nō requiritur litis cōtestatio: ex quo p̄cessit in p̄cipali iudicio. Ista est glo. ordi naria de qua ibi exclamat ange. in. s. illud. i autētico. d̄ triēte et semisse. qd tene mēti p̄pter in integrū restitutio nem incidēter petitam pervias cōtra dictionis et replicationis vbi non re quiritur alia p̄test. de qua replicatio ne et cōtradictione habetur in. l. Mā et postea. s. si minor. ff. de iure iuran.*

¶ Trigesima prima differētia. De iure ciuili est interponenda appellatio gradatim. l. j. s. si quis in appellatio ne. l. Imperatores. ff. de appel. Secus de iure canonico siue in ciuilibz. c. ad romanā. ij. q. vj. c. si duobz. de appel. siue in criminalibz. c. si. de calūniat. et dicit. spec. in ti. de appel. qd bñdictus sit imperator qd voluit parcere expen sis subditoz. et qd sit ratio ponit bar. in. l. j. et in. d. s. si quis in appellatōe. Adde tñ qd in causa scholarū pōt ap pellari ad lperatozē ommissis medijs: dicit Bald. per illū tex. in autētica ha bita. in. v. col. C. ne filius pro patre. et modernū in. d. c. si duobus in. s. si. et ponit Bald. i. d. autētica. habita. aliqd singulare in fauorē scholarū qd scho

lares etiā subditi ecclesie possunt les gitimari p̄ imperatorem quia habet scholares sub sua protectione. Et ad de dictū Ange. in. l. omnes populi. de iust. et iure. et ibi p̄ doc. l. forma. C. de officio p̄fecti p̄torio. et ibi albericus. et abb. in. c. qd sup̄ his. de maio. et obe. et tamē subditi pape. vt sunt episcopi et alij nō possunt facere statuta cōtra canones. d. c. super his. s. an hoc sit verum dic qd in personis ecclesiasticis istud est clarissimum qd clerici non possunt facere statuta cōtra canones sed in subditis nō clericis. puta i populo ciuitatis de tēporali iurisditio ne ecclesie an possint facere statuta contra canones. que ligēt ipsos laicos dubium est: tamen teneo qd sic sū Calderimū in ti. de consti. in cōsi. xvij. dñmodo faciāt statuta rationalia. et peccati nō inductiua. et ibi ifert va lere statutum qd extantibus masculis femine nō succedat: qd h̄ sint cōtra canones est tamen cōformare iuri diuino veteri testamēti. de qd n̄ieri. xxvj. c. et allegat tex. iuncta glo. j. in. c. ray nucus. de testamentis. vide tex. in. c. ecclesia sancte. d̄. de cōsti. vbi statutū illud valuit quo ad laicos licet tale sta tum nō extēdatur ad ecclesiam. et ta men erat cōtra canones qd possessio auferret alienatū assignaretur agēti lite pēdente. Et addē abb. in. c. qd clerics. in vlti. col. de foro cōpe. et alle gat tex. optimū. in. c. veniētes. de iur re iurā. vbi ciuitas tudertina que est supposita ecclesie fecit statuta. et ha bebāt cōsuetudines speciales nec pa pa reprobāt nisi quatenus tāgiūt ius et honore p̄ncipis. nec obsat qd ca nones dicāt nō valere statuta cōtra canones. d. c. qd super his. cum simili bus: qd loquūtur de statutis edendis a clericis: et concernentibus statum

¶ Trigesima quinta differētia. Populus imperij pōt facere statuta con tra. l. imperialē. l. oēs populi. de iust. et iure. et ibi p̄ doc. l. forma. C. de officio p̄fecti p̄torio. et ibi albericus. et abb. in. c. qd sup̄ his. de maio. et obe. et tamē subditi pape. vt sunt episcopi et alij nō possunt facere statuta cōtra canones. d. c. super his. s. an hoc sit verum dic qd in personis ecclesiasticis istud est clarissimum qd clerici non possunt facere statuta cōtra canones sed in subditis nō clericis. puta i populo ciuitatis de tēporali iurisditio ne ecclesie an possint facere statuta contra canones. que ligēt ipsos laicos dubium est: tamen teneo qd sic sū Calderimū in ti. de consti. in cōsi. xvij. dñmodo faciāt statuta rationalia. et peccati nō inductiua. et ibi ifert va lere statutum qd extantibus masculis femine nō succedat: qd h̄ sint cōtra canones est tamen cōformare iuri diuino veteri testamēti. de qd n̄ieri. xxvj. c. et allegat tex. iuncta glo. j. in. c. ray nucus. de testamentis. vide tex. in. c. ecclesia sancte. d̄. de cōsti. vbi statutū illud valuit quo ad laicos licet tale sta tum nō extēdatur ad ecclesiam. et ta men erat cōtra canones qd possessio auferret alienatū assignaretur agēti lite pēdente. Et addē abb. in. c. qd clerics. in vlti. col. de foro cōpe. et alle gat tex. optimū. in. c. veniētes. de iur re iurā. vbi ciuitas tudertina que est supposita ecclesie fecit statuta. et ha bebāt cōsuetudines speciales nec pa pa reprobāt nisi quatenus tāgiūt ius et honore p̄ncipis. nec obsat qd ca nones dicāt nō valere statuta cōtra canones. d. c. qd super his. cum simili bus: qd loquūtur de statutis edendis a clericis: et concernentibus statum

clericalem. secus in cōcōnētibz ipsos laicos. et nō tāgētibus reseruata. pape vel cōtra bonos mores. vel vbi ca non expresse nō restitit his enim cassus bus valet statutum sū ipsum. sentit Bald. in. l. ex placito. de rerū pmutat. loquens de statuto spoletano in. iij. col. pro hoc facit tex. in. c. si. de cōsuet. Et ista est veritas. licet Bald. in. d. c. vententes. in penult. col. et Barto. in l. si qñ. C. de legationibus. li. x. in. iij. notabili. et Bald. i. l. oēs ppli. l. ij. char ta velint qd requiratur cōfirmatio su perionis qd nō videt cōfirmatū p̄ predicta. et Adde abb. i. c. si. i. iij. et. v. co. de cōsuetudine. vbi conatur reddere rōnem diuersitatis causate per illum tex. videlicet quare valet consuetudo cōtra canones et nō. statuti et quare secularibus personis fuit indultum. et non viris ecclesiasticis. vt possint. con tra canones statuere. et est subtilis in uestigatio sū ipsum: vnde primo opz dicere qd cōsuetudo assumit vires nō solum ex tacito cōsensu viroz ecclesia sticōz. sed autoritate pape permittē tis induci cōsuetudinem cōtra cano nes et credit illum fuisse rationem in ter viros ecclesiasticos et laicos. nam ius ciuile finaliter tendit ad bonum publicum et vsilitates priuatoz. vnde si populus vult sibi p̄iudicare legē cōtrariam cōdēdo imperatoz. nō curat. qz pōt populus in hoc renūcia re fauori suo. c. ad apostolicā. d̄ regu laribz. l. i. qd s̄ scribēdo. de pac. Itez qz mores hoim sunt diuersi voluit im perator qd qñqz populus possit sibi fa cere legē. nō tamē cōtra honestatem nec cōtra iura reseruata p̄ncipi. sed in p̄iudicium populi tantum. l. oēs populi. et ibi per Bar. de iust. et iure. Sed ius canonicus p̄ncipaliter tēdit

hominem dirigere, vt veniat ad boni publicum ecclesiasticum, vt not. in. c. cum cōtingat. de iureiurā. vnde statu tum cōtrarium editum ab inferiorib⁹ p̄sumitur temerarium et ambitio sum et fini eterno cōtrarium. ideo voluit papa dare potestates clericis sta tuendi cōtra canones. sed cōsuetudo toleratur q̄ surgit ex tacito cōsensu et non p̄sumitur tāta ambitio. Itē quia maius scādalum oritur ex repro batione cōsuetudinis cum concurrat tacitus cōsensus ex longo tēpore cōtinuatus. Subdit tamē q̄ Bald. in d. l. omnes populi. dicit singulariter per. l. si hominem. ff. mādati. q̄ ex cau sa vrgenti et verissimiliter nō prouisa a canone potest fieri statutum p̄ epi scopum vel alios ecclesiasticos cōtra canones. et hoc idem tenet Abb. in. c. cum dilecti. de electio. in. c. ac si clerici. de iud. et in. c. ij. de probat. que omnia tene menti.

Trigesima sexta differētia. De ius re. civili licz quis sit mihi obligat⁹ ad prestationes annuam nō tamē p̄pter hoc possideo p̄sonam suā. et sic ipso cessante soluere nō p̄petit possessorii mihi. l. si. ff. quorū bonorū. et ibi per Bart. et Ange. in. l. regulariter. ff. de petit. heredi. sed de iure canonico se cus vt est tex. in. c. querellam. de elec. Et ideo dicebat Jac. de rauen. Bes trus et Lynus in. l. si certis annis. C. de pactis. et Abb. in. d. c. querellam. q̄ cōtra. c. querellā. opus est querella. quasi inuāt fm abb. q̄ illud. c. non procedat de iure. sed locuti sunt fm abb. fm eorum morem. Nam quādo nō intelligebant canones legisse non valentes aliter respondere dicebant hoc procedere. errore canonistarum sicut etiā dixit in simili domini⁹ abb.

in. c. super literis. de rescrip. et Rosse. beneuetanus in rubrica de raptorib⁹ vt referit abb. et alij in. c. super specu la. ne cleri. vel monachi. tum dixit q̄ papa prohibuit cōstitutos in digni tate ecclesiastica audire leges ciuiles nam cum talis papa ignozaret leges ciuiles fecit sicut facit vulpes que vi lipendunt cerasa postq̄ non possunt habere: qd̄ nō fuit dicendum de papa. Adde tamē fm cōdem opinio. Bart. Ange. legistarum et canonistarum q̄ non est differentia inter canonistas et legistas in hoc vt agitur possessorio ratione alicuius rei. vt in annuo cen su ratione rei vel in tributo tunc com petit possessorium. sed si in re nullum ius reale acquisitum est creditori. sed rātimodo actio in personam non vi deo vnde ista possideantur et vera sit opt. legistarū et ratio est in promptu. quia possessorium comprehendit peti torium et vbi ipossibile est cōpetere petitorio cessat possessorium. sed cōtra obligatiō personali impossibile ē agi petitorio nisi eo casu quo acquisitus est ius in re ergo nō competit posses sorium. Dicit tamen. d. Anto. et card. fm abb. in. d. c. querellam. q̄ text. d. c. querellā potest intelligi q̄ ecclesia fuit restituta nō ad possessiones. sed in eū statum quo erat prius. et pro hoc al legat qd̄ notat glo. f. q. ij. nullus. q̄ excommunicatus iniuste potest age re vt ate omnia restituatur ad cōmu nionem pristinam etiā nō est dare possessorium vel quasi: sed est potius quidam status et sic insertur cum qd̄ spoliatu possessione vel quasi potest agere ad restitutionē. Item etiā cū immutetur status suus violēter et iniuste potest agere vt restituatur ad pristinum statum. facit. c. si. de resti.

spo. et iste intellectus fm abb. videf bonus fm bonam equitatē iuris ca nonici: sed fm subtilitatem iuris ciuilis vel canonici dicit abb. non videf q̄ iste actus possidendi possit sustenta ri. nam si solum tibi omni anno: nō ta men sequitur q̄ sim obligatus in fu turū. vel per hoc constituaris in pos sessione vel statu percipiēdi. Et ideo si cesso a solutione nō competit tibi possessorium. et tex. c. querellam. pro cedit in obligatione reali qd̄ not. et vi de Imol. et d. Anto. in. c. si. de restitu. spo. et. d. Ant. in. c. peruenit. de cens. et Pet. de anch. in regula. sine posses sione. et in cōsi. cclxxvij. incipit in li te. in prin. et iud. consi. cccxi. incipit in casu. propositio. doc. in. d. l. si certis an nis. et Bald. in. l. ij. in. p. et. v. questio ne. C. de seruitu.

Trigesima septima differētia. Nā lex ciuilis virilē etatē interpretatur. xxx. annorū. l. si. C. de his qui veniam etatis. l. i. ff. de mino. Sed ius cano ni cū aliter interpretatur virilē scz. xxx. annorū. lxxvij. dis. epus. et ibi notaf.

Trigesima octaua differentia. De iure ciuili furti est p̄tractatio rei alie ne fraudulose inuito dño facta. l. i. s. furtū. ff. de furt. Et in summa de fur tis. in prin. Sed iure canonico furtū large sumitur pro omni ysurpatione p̄ij. q. dicit dominus. s. i.

Trigesima nona differentia. Ea q̄ sunt meri vel mixti imperij de iure ci uili non possunt delegari nisi quādo cōtingit ordinarium proficisci. l. i. de officio eius cui man. est iurisdī. Sed de iure canonico secus possunt em̄ de legari. p̄ij. q. v. illud. ij. q. vij. sunt no ta. d. officio ord. c. q̄ sedes.

Quadragesima differētia. Si qs̄ p̄fugerit ad ecclesiā iure canonico nō

debz inde extrahi excommunicari publico latro et nocturnus depopulator agro rii. c. sicut antiquus. p̄ij. q. liij. c. inter alia. de immut. ecclē. Sz de iure ciuili excommunicat⁹ homicide adulteri raptores virginū. vt no. gl. C. de his q̄ ad ecclē siam confug. l. i. sed iure canonico raptores virginum sunt tuti in ecclesia dei. p̄xvi. q. i. si quis. de raptoribus.

Quadragesima prima. De iure ca nonico nō est permittit⁹ iurare p̄ crea turas nisi vbi inuenit expressum vt p̄ euāgelii p̄ altare p̄ crucē. c. cōsiderā te. c. clerici. c. si aliqua. p̄ij. q. i. c. p̄ uenit. ca. causa. q. v. Sed de iure ciuilis p̄missum est. ff. de iureiurā. l. ij. s. i. et l. q̄ per salutē. Sz vtroq̄ iure prohibi tum est iurare p̄ mēbra dei. p̄ij. q. i. c. si quis p̄ capillus. et in autētica. vt nō luxuriēt cōtra naturā. circa. medii.

Quadragesima secūda differētia. Cōcessus est episcopo ne ab ipso pos sit appellari. an ab eius vicario possit appellari dixit Lud. in ti. de appel. in. ij. singulari dices q̄ nō: q̄ idē tri bunal. c. ij. de p̄suetu. in. vi. c. romana. de appel. eo. lib. cōtrarium est verum et allegat casum in. l. p̄cipimus. et in. l. a p̄cōsulibus. C. de appel. et ex dictis legistarum nota fm ipm̄ differentiam incognitā inter ius canonicū et ciuile. nā d̄ iure canonico appellat⁹ a vicario ad superiorē ordinariū. vt p̄ in. d. c. ij. et in. d. c. romana. de iure autē ciuili ap pellatur ad ipsū ordinariū cuius est vicari⁹ dictis. l. i. tu dicas q̄ Bart. in d. l. p̄cipimus. tenet cōtrariū l. Bald. pro. in. d. l. a p̄cōsulibus. vbi dicit q̄ a vicario appellatur ad suū ordinariū de iure ciuili: secus de iure canonico. nisi ista vicaria sit delegata.